1) PREZZINER, *Storia del Pubblico Studio*, ecc., vol. I, pag. 201-2, doc. XII.

2) È una lettera del Machiavelli al Del Nero, che si trova nell'Archivio fiorentino, e fu pubblicata la prima volta dal prof. CORAZZINI nella sua *Miscellanea di cose inedite o rare*, pag. 114 : Firenze, 1853. Venne poi data più compiutamente nelle *Opere* del Machiavelli (Firenze, Usigli, 1857) a pag. 1198. La riproduciamo qui sotto :

« *Spectabilis vir,*

« La sustanza della condotta sia questa. Sia condotto per anni, ecc., con salario ogni anno, ecc., con obbligo che debba e sia tenuto scrivere gli annali ovvero la istoria delle cose fatte dallo Stato e città di Firenze, da quello tempo gli parrà più conveniente, et in quella lingua o latina o toscana, che a lui parrà.

« NICHOLAUS MACHIAVELLI.

« *Honorando cognato Francisco del Nero.* »

il dì otto novembre 1520, *conducendolo* per due anni, l'uno fermo e l'altro a loro beneplacito, con salario di cento fiorini l'anno, e con l'obbligo d'essere a servizio loro, se altro gli volessero comandare. ¹⁾

1) La deliberazione degli ufficiali fu pubblicata nelle *Opere* (P. M.), vol. I, pag. LXXXIX. La riproduciamo qui sotto, aggiungendovi gli appunti delle prime rate che furono pagate al Machiavelli, le quali si trovano notate anche esse nel *Libro degli stipendiati per lo Studio, dal 1514 al 1521*, che si conserva nell'Archivio fiorentino.

« Die viij mensis novembris M. D. xx. Conduxerunt Niccho-
 « laum de Machiavellis civem florentinum ad serviendum dicto eo-
 « rum officio, et inter alia ad componendum annalia et cronacas flo-
 « rent. et alia faciendum, que et prout dictis dominis officialibus
 « fuerit expediens pro tempore et termino duorum annorum initia-
 « torum die prima presentis mensis novembris, uno scilicet firmo,
 « altero vero ad beneplacitum dictorum dominorum officialium, cum
 « salario quolibet anno florenorum centum, ad rationem librarum
 « quatuor pro quolibet floreno solvendorum de quatuor mensibus
 « in quatuor menses cum taxis obligationibus et aliis consuetis »
 (a c. 104).

.
 « Die xiiij junii M. D. xxj » (a c. 144).

.
 « Item infrascriptis eorum ministris servientibus tam Florentie
 « quam Pisis, pro dictis quatuor mensibus initiatis et finitis ut su-
 « pra [initiat. die prima mensis novembris proxime preteriti (a
 « c. 144^t-145)]. »

.
 « Nicholao domini Bernardi de Machiavellis, fl. 33. 6. 8 » (a
 c. 145^t).

.
 « Item infrascriptis eorum ministris, etc., c. s., pro dictis quatuor
 « mensibus initiatis ut supra [die prima mensis martii prox. preteriti
 « (a c. 145^t)] » (a c. 146^t).